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Abstrakt
Bakalářská práce reflektuje současné trendy vědeckého zkoumání v oblasti

pedagogiky a zabývá se popisem pohledů a zkušeností žáků a učitelů středních
odborných škol na proběhlou distanční výuku, která byla náhlým způsobem
zavedena a dočasně nahradila stávající prezenční výuku vlivem pandemie viru
Covid-19.

Za účelem výzkumu bylo autorem sestaveno dotazníkové šetření týkající se
zvlášť jak žáků středních odborných škol, tak i učitelů, kteří na těchto školách
vyučují. Celkem se dotazníkového šetření zúčastnilo 410 respondentů (376 žáků
a 33 učitelů), kteří prostřednictvím Google Formulářů odesílali své odpovědi. Byly
zkoumány základní informace o respondentech, využívané pomůcky a výukové
on-line prostředí, průběh výuky a denní režim respondentů a také vliv distanční
výuky na psychické zdraví.

Výzkum je kvalitním komplexním popisem distanční výuky na středních
odborných školách očima žáků a jejich učitelů. Po proběhlé zkušenosti žáků
i učitelů většina vnímá distanční výuku jako příležitostný nástroj pro kombinaci
s kontaktní výukou, kde ovšem prezenční studium jasně dominuje. Problematická
byla náhlost zavedení distanční formy vzdělávání jako plnohodnotné náhrady
kontaktního vzdělávání. Realizovaná sonda odkrývá spoustu oblastí, na které by
se mohl zaměřit budoucí pedagogický výzkum.
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Abstract
The bachelor thesis reflects the current trends of scientific research in the

field of pedagogy and deals with the description of the views and experiences of
students and teachers of secondary vocational schools on the distance education,
which was suddenly introduced and temporarily replaced the existing contact
education due to the pandemic of the Covid-19 virus.

For the purpose of the research, the author designed a questionnaire survey
concerning both students of secondary vocational schools and teachers who
teach at these schools. A total number of 410 respondents (376 pupils and
33 teachers) took part in the questionnaire survey and submitted their answers
via Google Forms. Basic information about the respondents, the teaching aids and
online learning environment used, the teaching process and daily routine of the
respondents, as well as the impact of distance learning on mental health were
examined.

The research is a high-quality, comprehensive description of distance
learning in secondary vocational schools through the eyes of students and their
teachers. After the experience of pupils and teachers, most of them perceive
distance learning as an occasional tool to combine with contact teaching, where,
however, full-time study clearly dominates. The suddenness of introducing
distance education as a full-fledged replacement for contact education was
problematic. The conducted probe reveals many areas where future pedagogical
research could focus.

Key words

high vocational school; distance education; on-line learning; comparison;
pandemic of Covid-19
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1

Úvodní slovo

Všechny aspekty života se vlivem pandemie viru Covid-19 téměř zastavily
a zaváděly se restriktivní opatření jako je např. sociální distancování obyvatel,
karanténa či uzavírání veřejných míst včetně škol, čímž se měla zploštit křivka
narůstajících nákaz (Martin, a další, 2020). Tyto skutečnosti vnesly dočasnou
bezprecedentní změnu do všech úrovních školství, a to přechod z kontaktního
vyučování na distanční vyučování (Pirrone, a další, 2022). Ovšem tento nouzový
přechod na distanční výuku se od tradičního distančního vzdělávání liší zejména
tím, že nebyl předvídatelný, propracovaný a postupný, čímž se na něj nešlo
dostatečně připravit, což způsobovalo problémy všem zúčastněným (Okabe-
Miyamoto, a další, 2022). Situace se jevila zprvu jen na určitou dobu, nicméně se
vlivem okolností protáhla na velmi dlouhou dobu. Tato situace je pro svou
jedinečnost zajímavá, ale zároveň velmi obtížná.

Pandemie Covid-19 se považuje za hrozbu pro psychickou pohodu
a duševní zdraví žáků. Během této pandemie byl psychický stav žáků silně
ovlivněn uzavřením škol a s tím spojenou sociální izolací (Radwan, a další, 2021).
Podle mnoha autorů zažila během pandemie Covid-19 více než pětina žáků
nižších středních a středních škol negativní psychologické účinky, jako jsou
závažné úrovně úzkostí, panické ataky, deprese a zvýšený stres (Zhang, a další,
2020; Thakur, 2020; Radwan, a další, 2021). V průběhu roku 2020 se dostalo
distanční vzdělávání do školského zákona jako povinná součást vzdělávání
v mimořádných situacích (MŠMT, 2020). Vývojem pandemie v České republice
docházelo střídavě k rozvolňování a zpřísňování podmínek a školy vyučovali
kontaktně, distančně či hybridně1 podle aktuálních nařízení vlády.

Autor sám zažil tuto situaci v roli vysokoškolského studenta a byl stejně
jako všichni ostatní studenti vzdělávacího procesu nucen učit se v nové formě
výuky, tedy distančním vzdělávání. Pomáhal v prvopočátcích zaškolovat některé
učitele na své bývalé střední škole ve využívání informačních a komunikačních
technologií vhodných pro potřeby distanční výuky.

1 hybridní výuka – učitel vyučuje část třídy kontaktně ve třídě ve škole a část třídy je doma

v karanténě u svých počítačů a jsou vyučováni distančně.

Hlavní motivací k sepsání této práce bylo zmapovat a popsat zkušenosti
žáků a učitelů středních odborných škol, které získali přechodem na distanční
výuku. K tomuto účelu bylo sestaveno dotazníkové šetření, které komplexně
popisuje většinu aspektů distanční výuky na středních odborných školách a jelikož
takové šetření není dohledatelné, tak se autor snažil tento průzkum vytvořit.
Následně byly tyto zkušenosti porovnávány a hodnoceny se známou prezenční
výukou.

1.1 Cíle a metody bakalářské práce

Jak již bylo naznačeno, tak hlavním cílem této bakalářské práce je zmapovat
dojmy a zkušenosti z distančního vzdělávání žáků středních odborných škol
a učitelů, jenž na nich vyučují. Snahou je souhrnně popsat všechna témata (vliv na
psychické zdraví, využívané informační a komunikační kanály, denní režim apod.)
týkající se žáků a učitelů v rámci distanční výuky, okomentovat a komparovat je se
známou klasickou prezenční výukou.

V rámci praktické části bakalářské práce bylo vytvořeno dotazníkové šetření
komplexně mapující stav po proběhlé distanční výuce na středních odborných
školách. Většina odborných publikací (tuzemských či zahraničních) se převážně
věnuje distanční výuce na vysokých školách, konkrétně vlivu distanční výuky na
duševní zdraví univerzitních studentů. Výsledky této práce jsou tak kvalitním
ukazatelem popisujícím pohled středoškolských žáků a učitelů po proběhlé
distanční výuce způsobené pandemií viru Covid-19.

1.2 Struktura bakalářské práce

Vlastní text je členěn na šest systematicky strukturovaných kapitol. První
kapitolou je vlastní úvod popisující problematiku práce a motivaci jejího vzniku.

Druhá a třetí kapitola se zabývá přehledem dostupné literatury. Autor zde
komentuje současné poznatky z tuzemské i zahraniční literatury. Jsou zde
popisována témata věnující se výuce na středních odborných školách, která
zahrnuje podkapitoly jako např. výukové metody, organizační formy, didaktické
prostředky a pomůcky aj. Třetí kapitola se pak samostatně věnuje oblasti
distančního vzdělávání a jejím specifikům.

Pro komplexní popis proběhlé distanční výuky a jejím vlivu na žáky a učitele
středních odborných škol není dohledatelná žádná konkrétní odborná literatura.
Autor tak vytvořil rozsáhlejší dotazníkové šetření samostatně zaměřené jak na
žáky, tak na učitele. Výzkumu se zúčastnilo celkem 376 žáků různých středních
odborných škol a 33 učitelů, jejichž odpovědi jsou analyzovány v samostatné
čtvrté kapitole bakalářské práce. Celkem se dotazníkového šetření zúčastnilo
410 respondentů.

V závěru autor shrnuje a zhodnocuje získané poznatky z dotazníkového
šetření a popisuje možné využití určitých prvků distanční výuky v kontaktním,
prezenčním vzdělávání. Poslední kapitolou jsou přílohy, ve kterých autor přiložil
vzorové dotazníky pro obě skupiny respondentů, tedy pro žáky i učitele středních
odborných škol.

V přehledu použité literatury jsou vypsány všechny využité prameny při
zpracovávání bakalářské práce. Jedná se celkem o 38 publikací tuzemské
i zahraniční literatury z relevantních zdrojů.

1.3 Vymezení základních pojmů

Pro přiblížení a lepší pochopení tématu bakalářské práce zde jsou krátce
vysvětleny často se vyskytující pojmy.

prezenční výuka Velmi často se označuje také jako denní studium. Jedná
se o výuku, která je pravidelně organizovaná, konkrétně

[…]

pedagogů uvádělo, že tato forma potřebuje hodně disciplinovaného žáka, který
se chce dobrovolně vzdělávat. Možnost kontroly žáků je v této organizační formě
vzdělávání pro učitele složitější.
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5

Závěrečné zhodnocení

Hlavním cílem bylo postihnout a popsat zkušenosti a pocity z distanční
výuky žáků a učitel středních odborných škol komplexně. Dotknout se ideálně
většiny hlavních součástí, které souvisí s touto organizační formou studia, jenž
byla náhle zavedena jako reakce na rozšiřující se pandemii viru Covid-19. Účelem
bylo zjišťovat a popisovat změny oproti klasické prezenční výuce, která je pro
všechny velmi dobře známá. Celkově se šetření zaměřilo zejména na základní
informace o respondentech, využívané pomůcky a výukové on-line prostředí,
průběh výuky, denní režim respondentů a také vliv distanční výuky na jejich
psychické zdraví.

Pro potřeby distanční výuky byla na školách často zaváděna jednotná
pravidla pro používání platforem, jež měla zlepšit přehlednost v této nové situaci.
Mezi nejčastěji užívané platformy lze zařadit MS Teams, avšak aplikací, které
učitelé pro výuku svých žáků využívali, je celá řada. Problematické se může jevit
potřeba nakoupit různé nové vybavení pro zkvalitnění výuky žáků, což vnáší do
rodinných rozpočtů nemalé výdaje. Pro sociálně slabé rodiny toto může být velmi
problematické. Některé školy byly svolné a těmto žákům umožňovaly vypůjčit
vybavení v podobě počítačů, sluchátek a jiných pomůcek přímo ve škole.

Názor na přípravu na distanční vyučovací hodiny se u obou skupin
respondentů liší. Zatímco pro žáky byla příprava na distanční hodinu snazší
a méně časově náročná, než je tomu u kontaktní výuky, učitelé se potýkali
s velikým nárůstem potřeby času pro vytvoření a přípravu vhodných podkladů na
distanční výuku. Učitelé byli často podrobováni nekonzistenci své pracovní doby,
neboť často dávali zpětnou vazbu žákům i v pozdních večerních hodinách, což by
se za doby prezenčního studia nedělo. Obě strany respondentů ovšem přiznávají,
že oproti kontaktní výuce dochází k velkému nárůstu podvodů při testování. Žáci
velmi často ve svých odpovědích uváděli, že během distanční výuky se cítili
mnohem pasivnější a méně motivovaní, než tomu bylo ve škole před pandemií.
Tuto skutečnost potvrzují i sami učitelé.

Žáci během pandemie, lockdownů a distančního vzdělávání ztráceli návyky
či zájem o určité činnosti, jako například snížený zájem o fyzickou aktivitu. Někteří
respondenti uváděli, že se jim celkově naboural jejich životní režim a začali být
více leniví. Výhodu žáci spatřovali v možnosti pravidelnějšího stravování než je
tomu za dob kontaktní výuky.
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Vlivem okolností a lockdownů nařízených vládou České republiky se
nejenom žákům a učitelům změnil obrazně řečeno život ze dne na den.
Omezovaly se různé mimoškolní aktivity, aby se docílilo menšího sociálního
kontaktu lidí, a tím došlo snížení nárůstu nakažených. Vlivem kombinace všech
těchto zmíněných okolností byl zvýšený tlak na psychiku lidí. Tento tlak hůře
snášeli žáci, neboť většina popsala, že zažila změnu stavu svého duševního zdraví.
Vlivem nařízených homeoffice byly zatížené i rodinné vztahy, protože rodiny
nebyly zvyklé na tzv. 24 hodinové společné soužití. Zejména domácí výuka dětí,
strach o zdraví svých blízkých či o zaměstnání byla hlavně pro rodiče žáků velmi
náročná a zvyšovala domácí napětí. Jako velmi problematický jev žáci nejčastěji
zmiňovali chybějící kontakt se svými spolužáky, přičemž učitelům chyběl kontakt
se svými žáky.

Distanční výuka se na stavu psychiky podepsala jednoznačně více ve
skupině žáků. Tento výsledek dotazníkového šetření potvrzuje Thakurův (Thakur,
2020) výzkum, tedy že skupina dospívajících je náchylnější ke vzniku či zhoršení
psychických obtíží vlivem sociální izolace v porovnání se dospělými učiteli.

Z této průzkumné sondy žáků a učitelů vyplývá, že většina je pro zachování
kontaktní výuky, kde budou příležitostně využívány prvky distančního studia.
Příležitostným využitím se rozumí například individuální konzultace při
dlouhodobější nemoci žáka, konzultace žáka a učitele za pomocí on-line
platforem. Navrhováno také bylo, že by se distanční vyučování mohlo zahrnout
u předmětů, kde by se dalo provádět bez komplikací, vesměs ty předměty, kde
žáci pracují na počítači. Zbylé předměty by měly být zachovány kontaktní formou.

Na úplný závěr je nutné dodat, že proběhlá situace byla velmi náhlá a dosud
nevídaná. Zavedení distanční formy vzdělávání jako plnohodnotné náhrady
kontaktního vzdělávání na všech úrovních školství nebylo dosud realizováno.
Ovlivněni byli úplně všichni účastníci vzdělávacího procesu a samozřejmě nejen
ti. Tato bakalářská práce by měla věrně popisovat hlavní dennodenní součásti
studia během pandemie pohledem žáků a učitelů středních odborných škol.
Jedná se rozhodně o velice zajímavé téma, které bude jistě v dlouhodobém
horizontu ještě detailněji analyzováno. Realizované dotazníkové šetření odkrývá
mnoho oblastí, na které by se mohl zaměřit budoucí pedagogický výzkum.

V úplném závěru je nutné poznamenat, že výzkum potvrdil všechny
pracovní hypotézy autora stanovené v kapitole 4.1.
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6
