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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komparace distanční a prezenční výuky na středních odborných školách
Jméno autora: Mildner Martin
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Bc. Petr Svoboda, Ph.D., ING.PAED.IGIP
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zajímavé a náročnější téma závěrečné práce. Práce je psána srozumitelně. Aktuální a důležité téma v současné škole.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovený cíl je řádně formulován a dosažen. Bakalářská práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení je správný. Autor se v práci komplexně zaměřuje na distanční výuku a její druhy, výukové metody a

didaktické prostředky. Teoretická část by jistě zasloužila se zaměřit také na nové (moderní) didaktické prostředky

využívané v současné škole. V praktické části je důraz správně kladen na interpretaci výsledků výzkumného šetření a jejich

diskuse. Bylo realizováno dotazníkové šetření (n = 410; žáci a učitele). Některé hypotézy jsou spíše tvrzením. Jednoznačně

kladně hodnotím komparaci obou metod výuky se zřetelem na problematiku odborné způsobilosti, vybavenosti, výhod i

nevýhod.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Práce má logickou strukturu a návaznosti. Bakalářská práce je na odborné úrovni včetně praktické části a práce s odbornou

literaturou. Dotazníkové šetření bylo správně založeno. Metodologie, realizace a shrnutí šetření je také v pořádku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

K formální a k jazykové úrovni nemám výhrady. Bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Pečlivě zpracováno.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Autor pracuje s odbornými zdroji, citacemi a citační norma je respektována.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kladně hodnotím přehlednost, názornost grafů a sumarizaci v závěru práce. Bakalářskou práci doporučuji k
obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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